其他應付款 295,474 295,474 295,474 - - -

其他應付款-關係人 3,664 3,664 3,664 - - -

租賃負債 7,310 7,372 4,741 2,037 594 -

$ 2,201,343 2,210,957 2,208,326 2,037 594 -

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

〜36〜

東南實業股份有限公司(原名：東股份有限公司)個體財務報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

112.12.31 111.12.31

外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美金 $ 45,205 30.71 1,388,246 26,161 30.71 803,404

　非貨幣性項目

　人民幣 30,000 4.33 129,900 30,000 4.41 132,300

金融負債

　貨幣性項目

　美金 8,000 30.71 245,680 20,178 30.71 619,666

(2)敏感性分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應

收帳款及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二年及一一一年

十二月三十一日當新台幣相對於美金貶值或升值1％，而其他所有因素維持不變之

情況下，民國一一二年度及一一一年度之稅前淨利將分別增加或減少11,426千元

及1,837千元。兩期分析係採用相同基礎。

本公司貨幣性項目之兌換損益資訊，民國一一二年度及一一一年度外幣兌換

利益(損失)(含已實現及未實現)分別為(32,491)千元及81,425千元。

4.利率風險

本公司之金融資產及金融負債利率暴險請參本附註之流動性風險管理說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，亦代表

管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一二

年度及一一一年度之稅前淨利將分別減少或增加18,850千元及12,500千元，主因係

本公司之借款利率變動。

〜37〜

東南實業股份有限公司(原名：東股份有限公司)個體財務報告附註(續)

5.其他價格風險

如報導日證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

112年度 111年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

上漲1% $ 772 - 778 -

下跌1% $ (772) - (778) -

6.公允價值

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(除下列所述者外，金融

工具帳面金額為公允價值之合理近似值，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如

下：

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產

國外非上市(櫃)公司股票 $ 77,217 - - 77,217 77,217

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產

國外非上市(櫃)公司股票 $ 77,764 - - 77,764 77,764

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上市

(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。

〜38〜

東南實業股份有限公司(原名：東股份有限公司)個體財務報告附註(續)

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術

或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上

條件及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技

術，包括以報導日可取得之市場資訊運用模型計算而得(例如櫃買中心參考殖

利率曲線、Reuters商業本票利率平均報價)。

本公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列示

如下：

•無公開報價之權益工具：係使用市場可類比公司法估算公允價值，其主要假

設係以被投資者之估計稅前息前折舊攤銷前盈餘及可類比上市(櫃)公司市場

[…]

160,503

  外幣定期存款(註) USD 30,650 ，@30.71 941,262

$ 1,102,145

註：定期存款之期間皆為三個月內，年利率區間為3.50%~5.30%。

應收票據明細表

客戶名稱 摘　　要 金　　額 備　　註
SD公司 營   業 $ 15,806

MT公司 〞 13,885

TM公司 〞 10,456

HY公司 〞 7,168

其他(金額小於本科目餘額5%) 〞 55,856

$ 103,171

〜51〜

東南實業股份有限公司

應收帳款明細表

民國一一二年十二月三十一日 單位：新台幣千元

客戶名稱 摘　　要 金　　額 備　　註
LD公司 營   業 $ 53,053

HS公司 〞 46,055

SQ公司 〞 41,877

其他(金額小於本科目餘額5%) 〞 454,743

減：備抵減損損失 (24,291)

$ 571,437

存貨明細表

金　　　　　　額
項　　目 摘　　　要 成　　本 淨變現價值 備　　　　註

外購成品 $ 152,690 142,618

製 成 品 117,503 163,161

原   料 177,883 177,883

燃   料 4,489 4,489 註1

物   料 17,540 16,686 註2

小　　計 470,105 504,837

減：備抵存貨跌價損失 (20,998)

合   計 $ 449,107

註1：本項存貨係僅供後續製造使用不擬出售且金額不重大，以其成本列為市價。

註2：本項存貨係僅供後續製造使用不擬出售且金額不重大，以提列存貨呆滯損失後之金額為

市價。

〜52〜

東南實業股份有限公司

其他金融資產—流動明細表

民國一一二年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 摘　　要 金　　額 備　　註
應收進貨折讓款 $ 48,367

應收達成率退款(進貨達約定數量之退款) 15,402

其   他(金額小於本科目餘額5%) 15,652

$ 79,421

其他流動資產明細表

項　　目 摘　　要 金　　額 備　　註
預付貨款 $ 15,560

本期所得稅資產 8,202

其   他(金額小於本科目餘額5%) 8,003

$ 31,765

〜53〜

東南實業股份有限公司

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表

民國一一二年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元／股

期　　初 本 期 增 加  本 期 減 少
透過其他綜合
損益按公允 期　　末

名　　稱
股數
或張數 公允價值

股數
或張數 金　額

股數
或張數 金　額

價值衡量之投資
利益(損失)

股數
或張數 公允價值

提供擔保
或質押情形 備註

股權投資：

  青島業鉀肥科技有限公司 - $ 77,764 - - - - (547) - 77,217 無

〜54〜

東南實業股份有限公司

採用權益法之投資及投資貸餘變動明細表

民國一一二年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元／股

期 初 餘 額  本 期 增 加  本 期 減 少 期　末　餘　額  市價或股權淨值 提供擔保或質押

名　　稱 股 數 金　額 股 數 金　額 股 數 金　額 股 數 持股比例 金　額 單價(元) 總　價 或出借情形 備註
採用權益法之投資：

SSC 10 $ 4,611,618 - 127,408 - 317,330 10 %100.00 4,421,696 442,169,603 4,421,696 無

東典貿易公司 3,200,000 40,061 - 1,454 - 2,694 3,200,000 %100.00 38,821 12 38,821 無

東典光電公司 9,316,297 290,707 - 1,522 - 33,251 9,316,297 %34.89 258,978 35 328,865 無

東允餐飲公司 2,100,000 10,943 - - - 3,711 2,100,000 %100.00 7,232 3 7,232 無

東化科技公司 10,380,000 94,024 - 7,701 - - 10,380,000 %100.00 101,725 10 101,725 無

允勝投資公司 3,000,000 29,985 - 121 - - 3,000,000 %100.00 30,106 10 30,106 無

5,077,338 138,206 356,986 4,858,558 4,928,445

採用權益法之投資貸餘：

SIL 880 (33,690) - - - 49 880 %- (33,739) (38,340) (33,739) 無

$ 5,043,648 138,206 357,035 4,824,819 4,894,706

〜55〜

東南實業股份有限公司

其他非流動資產明細表

民國一一二年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 摘　 　要 金　　額 備　　註
存出保證金 $ 9,244

預付設備款 1,203

$ 10,447

短期借款明細表

借款種類 說 明 期末餘額 契約期限 利率區間 融資額度 抵押或擔保 備註
銀行短期借款 信貸 $ 1,150,000 112.4.10~113.7.4 1.58%~2.11% 1,550,000 無

銀行短期借款 抵押 - - - 515,000 不動產、廠房及設備

$ 1,150,000 2,065,000

應付短期票券明細表

金　　　額

項　　目
保證或承兌
機　　　構 契約期限 利率區間 發行金額

未攤銷應
付短期票
券折價 帳面金額

應付短期票券 兆豐票券新
竹分公司

112.12.21~
113.1.19

1.75% $ 200,000 173 199,827

〜56〜

東南實業股份有限公司

應付帳款明細表

民國一一二年十二月三十一日 單位：新台幣千元

客戶名稱 摘　　要 金　　額 備　　註
CA公司 $ 149,569

AN公司 55,912

其他(金額小於本科目餘額5%) 90,750

$ 296,231

其他應付款明細表

項　　   目 摘　　要 金　　額 備　　註
應付運雜費 $ 81,096

應付設備款 27,772

其他(金額小於本科目餘額5%) 84,845

$ 193,713

其他流動負債明細表

項　　目 摘　　要 金　　額 備　　註
遞延政府補助收入 經濟部補助專案 $ 21,000 註

暫 收 款 8,294

其他(金額小額本科目餘額5%) 1,649

$ 30,943

註：係經濟部「以大帶小製造業低碳化及智慧升級轉型補助」

〜57〜

東南實業股份有限公司

長期借款明細表

民國一一二年及一一一年十二月三十一日 單位：新台幣千元

債 權 人 摘　　要 借款金額 契約期限 利率 抵押或擔保 備註
台灣銀行 抵押借款 $ 735,000   112/7/28~117/7/12 2.10%~2.14% 不動產、廠房及設備

營業收入明細表

項　　目 數量(噸) 金　　額 備　　註
製造品 367,662 $ 3,329,300 (註)

貿易品 64,511 751,603 (註)